
Pre ente 

Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em Unica 
discussao, na Sessao Legislativa Ordinaria hoje realizada, o Projeto de 

Lei n° 139/2013. 

Sala das Sessoes "Dejanir Storniolo" 
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RESOLKAO N° 3.992, DE 1° DE OUTUBRO DE 2.013. 

A Mesa da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga faz 
publicar a seguinte Resolugao: 

A Camara Municipal da Estancia Turistica de 
Ibitinga, usando das atribuicties que lhe confere a 
Lei Organica do Municipio de Ibitinga, de 05 de 
abril de 1990. 

RESOLVE, 

APROVAR, de acordo corn o deliberado pelo 
Pierian° na Sessao Legislativa Ordinaria, hoje realizada, por unanimidade dos votos 
dos presentes, sem emendas e unica votacao, o Projeto de Lei de autoria do Prefeito 
Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, que institui o Programa de Recuperacao 
Fiscal - REFIS, no Municipio da Estancia Turistica de Ibitinga e da outras providencias; 
Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 139/2013. 

Sala das SessOes "Dejanir Storniolo", 1° de 
outubro de 2.013. 

DR. MARCEL PI 0 DA COSTA 
Pres ente 

JEAN FERREIRAFERREIRA DA SILVA 
1° Secretario 
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RESOLUgA0 N° 3.992, DE 1° DE OUTUBRO DE 2.013. 

INSTITUI 0 PROGRAMA DE RECUPERAcA0 FISCAL - REFIS, NO MUNICIPIO DA 
ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

Art. 1°. Fica instituido, no Municipio da Estancia Turistica de Ibitinga - SP, o Programa 
de Recuperacao Fiscal - REFIS, destinado a promover a regularizacao de 
creditos do Municipio e Autarquias, decorrentes de debitos de contribuintes, 
relativos a tributos municipais, tarifas municipais e precos publicos, em razao 
de fatos geradores ocorridos ate 31 de dezembro de 2012, constituidos ou nao, 
inscritos ou nao em divida ativa, ajuizados ou a ajuizar, corn exigibilidade 
suspensa ou nao, inclusive os decorrentes da falta de recolhimento de valores 
retidos. 

Paragrafo Unico - 0 Programa do REFIS sera administrado pela Secretaria Municipal 
de Financas, ouvida a Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos, sempre que 
necessario. 

Art. 2°. 0 contribuinte podera incluir no Programa do REFIS, eventuais saldos de 
parcelamentos e reparcelamentos em andamento. 

Art. 3°. Tratando-se de debitos tributarios inscritos em divida ativa ajuizados para 
cobranca executiva, a pedido de parcelamento devera ainda ser instruido corn 
o comprovante do pagamento das custas judiciais e dos honorarios 
advocaticios, ficando suspensa a execucao fiscal ate quitacao do 
parcelamento. 

Art. 4°. 0 ingresso no Programa do REFIS dar-se-6 por opcao do contribuinte, que fara 
jus ao regime especial de consolidacao dos debitos de tributos municipais 
incluidos no Programa, decorrentes de responsabilidade tributaria, tendo por 
base a data da opcao. 

Paragrafo Unico - A °Ka° devera ser formalizada no periodo de outubro a dezembro 
de 2013, podendo ser prorrogavel por igual periodo. 

Art. 5°. 0 valor do debit° objeto da adesao ao Programa do Programa do REFIS sera 
consolidado na data do pagamento da parcela unica ou, no caso de 
parcelamento, da primeira parcela, somando-se ao credit° tributario o valor das 
custas processuais, se for o caso, nos termos da legislacao aplicavel. 

§ 1°. 0 credit° tributario constitui-se do valor principal, acrescido da correcao 
monetaria, multa moratoria e juros moratorios, calculados ate a data da opgap 
do contribuinte ao Programa do REFIS. 

§ 2°. Os juros moratorios e as multas moratorias incidentes ate a data da opcao sera° 
excluidos, nos percentuais assim estabelecidos: 

- Para pagamento em parcela unica: 100% (cem por c 
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II - Para pagamento em (03) fres parcelas: 90% (noventa por cento). 

III - Para pagamento em (06) seis parcelas: 80% (oitenta por cento); 

IV - Para pagamento em (12) doze parcelas: 70% (setenta por cento); 

V - Para pagamento em (24) vinte e quatro parcelas: 60% (sessenta por cento). 

VI - Para pagamento em (36) trinta e seis parcelas: 50% (cinquenta por cento); 

Art. 6°. 0 valor da divida ativa de cada contribuinte sera atualizado na forma 
preconizada no artigo anterior, calculando-se a atualizacao monetaria sobre o 
valor original e a multa tambern sobre aquele valor inicial. 

Art. 7°. 0 valor minimo de cada parcela de que trata esta lei nao podera ser inferior a 
R$ 50,00 (cinquenta reais). 

Paragrafo Unico - 0 pagamento da primeira parcela devera se efetuado no ato da 
ades5o. 

Art. 8°. 0 Poder Executive procedera ao recalculo da divida ativa do Municipio, apes a 
exclusao dos juros, e ao cancelamento de inscricoes previstas nesta lei, 
emitindo nova relacao de devedores, fazendo-se a compatibilizacao dos 
valores no balance geral do Municipio. 

Art. 9°. 0 debito tributario objeto do parcelamento sujeitar-se-a: 
I - aos acrescimos previstos na presente lei ate a data base para o 
parcelamento; 
II - a juros correspondentes a 0,5% (meio por cento) ao mes ou fracao sobre o 
valor de cada parcela. 
III - a juros de 1,00% (urn por cento) ao mes ou fracao, sobre o valor da parcela 
paga em atraso. 

Art. 10. A adesao ao Programa do REFIS implica em: 
- a aceitacao plena e irretratavel das condicoes desta lei, e a confissao 

irrevogavel e irretratavel da totalidade dos creditos tributaries nele incluidos; 
II - suspensao da prescricao, nos termos do art. 174, inciso IV, do Cedigo 
Tributario Nacional; 
III - desistencia expressa e de forma irrevogavel e irretratavel da impugnacao, 
defesa ou recurso interposto e da acao judicial proposta e, cumulativamente, 
renOncia a quaisquer alegacees de direito sobre as quais se fundam os 
referidos processos administrativos e acOes judiciais, relativamente ao 
creditos tributaries incluidos no Programa do REFIS; 
IV - ao pagamento regular das parcelas do debit° consolidado; 
V - ao pagamento regular dos tributos municipais, co 	 cimento pos rior a 
vigencia desta lei. 
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Registrada na Secretaria da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, em 
primeiro (1°) de outubro de dois mil e t pze (2.013). 
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Art. 11. A opcao dar-se-6 mediante assinatura do Termo de Confissao de Divida pelo 
contribuinte ou procurador devidamente habilitado. 

Paragrafo Unico. No caso de procurador, o instrumento procuratorio deve estar corn 
firma reconhecida. 

Sala das Sessaes "Dejanir Storniolo", 1° de outubro de 2.013. 

DR. MARCEL PJ4y1CO DA COSTA 

Pre ente 

4.n 

GUILHER D SOUZA MARTINS 

Secretario 

J41-tA'r- - 
JEAN FERREIRA DA SILVA 

1° Secretario 
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